СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ОКТЯБРЬСКОЕ
Октябрьского района
Ханты-Мансийского автономного округа-Югры

РЕШЕНИЕ

	«
	15
	»
	февраля
	20
	18
	г.

	№
	268

	п.г.т. Октябрьское

Об утверждении отчета о деятельности
Совета депутатов городского поселения
Октябрьское за 2017 год

В соответствии со ст. 47 Устава городского поселения Октябрьское, Положением о порядке и сроках предоставления, утверждения и опубликования отчетов органов местного самоуправления  и должностных лиц местного самоуправления городского поселения Октябрьское, утвержденного решением Совета депутатов от 09.02.2007 года № 63, заслушав отчет председателя Совета депутатов поселения Совет депутатов городского поселения Октябрьское РЕШИЛ:

1. Утвердить отчет о деятельности Совета депутатов городского поселения Октябрьское  за 2017 год.
2. Настоящее решение вступает в силу с момента подписания.
3. Опубликовать настоящее решение
4. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию Совета депутатов городского поселения Октябрьское по социальным вопросам (Хатылов Я.Ю.).

Председатель Совета депутатов
городского поселения Октябрьское                                                              Л.Н.Черкасова
«_____» ________________ 2018года

Приложение
								к решению Совета депутатов
							городского поселения Октябрьское
[bookmark: _GoBack]							от 15 февраля 2018 года № 268

Отчет
о деятельности Совета депутатов городского поселения Октябрьское за 2017 год

Совет депутатов городского поселения Октябрьское (далее по тексту - Совет депутатов) является представительным органом местного самоуправления и входит в структуру органов местного самоуправления городского поселения Октябрьское.
Совет депутатов третьего созыва был избран на муниципальных выборах на основе всеобщего и прямого избирательного права при тайном голосовании  в сентябре месяце 2013  года в составе 10 депутатов. За период, предшествующий отчетному, были прекращены досрочно полномочия депутатов по многомандатному избирательному округу № 1 Стулова Евгения Павловича и Суханова Виктора Васильевича. Действующий состав депутатов – 8 человек. Срок полномочий Совета депутатов третьего  созыва составляет 5 лет и истекает в сентябре  2013 года. Полномочия Совета депутатов определены Уставом городского поселения Октябрьское.
Согласно статье 19 устава городского поселения Октябрьское, в исключительной компетенции Совета депутатов находятся:
1) принятие устава муниципального образования и внесение в него изменений и дополнений;
2) утверждение местного бюджета и отчета о его исполнении;
3) установление, изменение и отмена местных налогов и сборов в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;
4) принятие планов и программ развития муниципального образования, утверждение отчетов об их исполнении;
5) определение порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности;
6) определение порядка принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий и учреждений, а также об установлении тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений;
7) определение порядка участия муниципального образования в организациях межмуниципального сотрудничества;
8) определение порядка материально-технического и организационного обеспечения деятельности органов местного самоуправления;
9) контроль за исполнением органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления полномочий по решению вопросов местного значения;
10) принятие решения об удалении главы городского поселения Октябрьское в отставку;
11) заслушивание ежегодных отчетов главы городского поселения Октябрьское о результатах его деятельности и деятельности администрации городского поселения Октябрьское и иных подведомственных главе городского поселения Октябрьское органов местного самоуправления, в том числе о решении вопросов, поставленных Советом депутатов.
Совет депутатов осуществляет также иные полномочия, отнесенные к полномочиям представительных органов муниципальных образований федеральными законами, уставом Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, законами Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, уставом городского поселения Октябрьское.
Согласно статьи 17 устава городского поселения Октябрьское основной формой деятельности Совета депутатов являются периодические заседания. Все заседания в 2017 году проводились в открытом режиме.
Работа Совета депутатов строилась в тесном взаимодействии с жителями поселения, главой городского поселения Октябрьское, администрацией городского поселения Октябрьское на основании годового перспективного плана работы, утвержденного решением Совета депутатов от 30.12.2016 №214 «Об утверждении плана работы Совета депутатов городского поселения Октябрьское третьего созыва на 2017 год».
За 2017 год проведено  10 заседаний. На заседаниях в пределах своих полномочий Совет депутатов в 2017 году:
- вносил изменения и дополнения в устав городского поселения Октябрьское в связи с внесенными изменениями в Федеральный закон от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
-рассмотрел и утвердил изменения и дополнения в бюджет городского поселения Октябрьское на 2017 год, отчеты об исполнении бюджета городского поселения Октябрьское за 2016 год, за 1 квартал, 1 полугодие и 9 месяцев 2017 года, бюджет городского поселения Октябрьское на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов;
-утвердил прогнозный план (программу) приватизации муниципального имущества, находящегося в собственности муниципального образования городское поселение Октябрьское , на 2017 год и утвердил отчет о результатах его исполнения;
-рассмотрел и утвердил изменения и дополнения в 12 нормативно-правовых актов;
-признал утратившим силу 1 нормативно-правовой акт.

В целях осуществления контрольных полномочий Совет депутатов заслушал:
-отчет о работе Совета депутатов городского поселения в 2016 году и утвердил его;
-отчет главы городского поселения Октябрьское о деятельности главы городского поселения и о работе возглавляемой им администрации городского поселения Октябрьское за 2016 год и дал удовлетворительную оценку деятельности;
- 2 информации главы городского поселения :
-об осуществлении главой городского поселения контроля за деятельностью структурных подразделений  администрации городского поселения Октябрьское;
-о ходе выполнения решения Совета депутатов городского поселения Октябрьское «О передаче части полномочий по решению вопросов местного значения на 2017 год»;
-информацию заведующего организационно-правового отдела администрации городского поселения о деятельности  отдела за 2016 год;
- 2 информации заведующего отделом по имущественным и земельным отношениям, жизнеобеспечению, ГО и ЧС администрации городского поселения;
- о  выполнении плана капитального ремонта муниципального жилищного фонда за 2016 год;
-о деятельности Общественной жилищной комиссии при администрации городского поселения за 2016 год.
Все информации приняты депутатами к сведению.
В процессе текущего контроля за исполнением бюджета городского поселения Октябрьское депутаты отслеживали исполнение социально-значимых разделов бюджета поселения, направленных на благоустройство, организацию освещения улиц, сбора и вывоза бытовых отходов и мусора, содержания дорог общего пользования в черте городского поселения, капитальный ремонт жилья.
Всего в 2017 году на заседаниях Советом депутатов было рассмотрено 52  вопроса. В среднем на каждом очередном заседании рассматривалось по 5  вопросов. По рассмотренным вопросам было принято 52   решения, в том числе нормативно-правовых актов-32,  по внесению изменений в Устав, регламент – 4, по бюджету, налогам и финансам – 15, по социальной политике – 20.
Все без исключения проекты решений Совета депутатов городского поселения Октябрьское проходили предварительную юридическую оценку в организационно-правовом отделе администрации городского поселения на предмет их соответствия действующему законодательству, уставу городского поселения Октябрьское. До рассмотрения Советом депутатов проекты решений Совета депутатов о внесении изменений и дополнений в устав городского поселения Октябрьское, об утверждении отчета об исполнении бюджета городского поселения Октябрьское за 2016 год в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»  обсуждались с участием жителей  на публичных слушаниях.
Кроме того, до включения в повестку дня заседаний Совета депутатов, проекты решений предварительно обсуждались на заседаниях постоянных депутатских комиссий. Это позволило на стадии предварительного обсуждения по предложениям депутатов, жителей городского поселения вносить в них необходимые коррективы и рекомендации главе городского поселения. Все решения ,принятые Советом депутатов, затрагивающие интересы населения, обнародовались путем размещения  на официальном сайте  городского поселения Октябрьское в сети «Интернет», в помещениях библиотек и иных общедоступных местах городского поселения.
Постоянный контроль за законностью при принятии правовых актов Советом депутатов осуществлялся органами Октябрьской районной прокуратуры. Представители прокуратуры приглашались на все заседания Совета депутатов поселения.
В период между заседаниями депутаты осуществляли свою деятельность, принимая активное участие в работе постоянных, временных и рабочих комиссий Совета депутатов, комиссий, созданных администрацией городского поселения.
В Совете депутатов образованы 3 постоянные депутатские комиссии по важнейшим направлениям деятельности органов местного самоуправления.
Ревизионная комиссия-председатель комиссии депутат Бехметов Владимир Григорьевич, комиссия по экономике и природопользованию председатель комиссии - депутат Медведев Александр Александрович, комиссия по социальным вопросам-председатель комиссии - депутат Хатылов Яков Юрьевич.
В 2017 году постоянные комиссии провели 10  совместных заседаний .
Одним из направлений деятельности депутатов является работа с избирателями. В соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, Уставом муниципального образования   депутаты отчитываются перед избирателями о своей деятельности.  Встречи, чаще всего, проводятся с избирателями по месту жительства, в трудовых коллективах. За отчётный период проведено 3  встречи.
  Личный прием избирателей  проводился депутатами в здании администрации городского поселения Октябрьское в соответствии с графиком, утвержденным постановлением председателя Совета депутатов.  График приёма размещен на официальном сайте городского поселения в сети «Интернет», информационном стенде в здании  администрации городского поселения.
 Прием граждан депутатами проводился в отчетном периоде еженедельно по четвергам с 16 до 18 часов. Наиболее значимые обращения к депутатам рассматривались на заседаниях Совета депутатов. В 2017 году депутатами принято 67 граждан по личным вопросам,  рассмотрено депутатами  обращений, заявлений - 84, из них решено положительно - 33. Рассмотрено депутатами писем - 15. По всем поставленным в письмах вопросам направлены ответы заявителям.
 Наиболее характерные вопросы, которые затрагивают граждане в своих обращениях:
а)своевременность и качество уборки снега на дорогах, тротуарах-12 обращений;
б)очистка лестниц от снега-1 обращение;
в)о предоставлении автотранспорта для поездки детей на спортивные соревнования-5 обращений;
г)освещение улиц -4 обращения;
д)отлов бродячих собак-9 обращений;
е)установка  септика многоквартирного жилого дома-коллективное письмо жильцов;
ж)вывоз жидких отходов-5 обращений;
з)теплоснабжение-10 обращений;
и)проведение и качество произведенного капитального ремонта жилья-8 обращений;
к)электроснабжение -9 обращений;
л)выделение штатной единицы электрика-5 обращений;
м)жилищные вопросы_-6 обращений;
н)о премировании  чемпионов России по лыжным гонкам-2 обращения.

Обратившимся гражданам давались консультации, разъяснения,  оказывалась правовая помощь, общественно значимые вопросы рассматривались на заседаниях Совета депутатов, часть обращений избирателей депутатами направлялась  главе городского поселения Октябрьское для оперативного решения поставленных гражданами вопросов.